
33270 Sábado 2 agosto 2008 BOE núm. 186

Ciclismo: 

Vuelta Ciclista a España. La retransmisión de esta prueba incluirá, al 
menos, la última hora de cada etapa.

Campeonato del Mundo de ruta masculino (Italia, septiembre de 2008), 
prueba en línea y contrarreloj.

Fútbol: 

Los partidos de la selección española masculina absoluta en competi-
ciones oficiales y partidos amistosos de carácter internacional.

La final de la Copa de S. M. El Rey.
Un partido de la Liga de Campeones de cada jornada, a partir de octavos 

de final, con participación de alguno de los equipos españoles. Si la partici-
pación española quedara reducida a un único equipo, la obligatoriedad se 
entenderá por eliminatoria. La final en todo caso.

La final de la Copa de la UEFA, si participa algún equipo español.

Motociclismo:

Los grandes premios del Campeonato del Mundo de Velocidad que se 
celebran en España.

Tenis:

La participación del equipo español de Copa Davis.
La participación española en semifinales y final de Roland Garros.

Madrid, 24 de julio de 2008.–El Presidente del Consejo para las Emisio-
nes y Retransmisiones Deportivas, Jaime Lissavetzky Díez. 

 13298 RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2008, de la Presidencia 
del Consejo Superior de Deportes, por la que se otorga el 
reconocimiento al que se refiere el apartado vigésimo 
octavo de la Orden ECD/3310/2002, de 16 de diciembre, a 
las formaciones deportivas en atletismo, autorizadas por 
la Dirección General del Deporte así como por la Vicecon-
sejería del Deporte de la Comunidad de Castilla-La Man-
cha y promovidas por la Federación de Atletismo de Cas-
tilla-La Mancha.

Con fecha 8 de noviembre de 2007, el «Boletín Oficial del Estado» 
publicó el Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, por el que se esta-
blece la ordenación general de las enseñanzas deportivas de régimen 
especial.

Dicho Real Decreto, en su disposición transitoria primera, prevé que, 
hasta el momento en que se produzca la implantación efectiva de las ense-
ñanzas en la correspondiente modalidad o especialidad deportiva, las 
formaciones de entrenadores que lleven a cabo las Federaciones deporti-
vas y los órganos competentes de las Comunidades Autónomas en la 
misma modalidad o especialidad, pueden obtener, además del efecto 
federativo, en su caso, el efecto académico de correspondencia formativa 
con las enseñanzas deportivas de régimen especial.

Para obtener tal efecto académico, las formaciones han de cumplir una 
serie de requisitos: contar con la previa autorización administrativa del 
órgano competente de las Comunidades Autónomas así como contar con 
el reconocimiento del Consejo Superior de Deportes, previsto en el apar-
tado vigésimo octavo de la Orden ECD/3310/2002, de 16 de diciembre.

Este reconocimiento ha de otorgarlo el Consejo Superior de Deportes, 
cuando proceda, a solicitud del órgano competente de la Comunidad 
Autónoma, y conforme a lo previsto en la Orden de 30 de julio de 1999, 
que regula el procedimiento para el reconocimiento de las formaciones de 
entrenadores deportivos.

Dado que ya están implantadas las enseñanzas de régimen especial en 
la modalidad de atletismo, la Vicesecretaría General para el Deporte de la 
Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha, ha solicitado del Consejo 
Superior de Deportes el correspondiente reconocimiento de la formación 
que previamente autorizaron la Dirección General del Deporte y la propia 
Viceconsejería del Deporte en la citada modalidad, con el objeto de que 
pueda obtener los efectos académicos ya señalados.

Por ello, una vez efectuada la instrucción del procedimiento con-
forme a lo previsto en el apartado decimoquinto de la Orden de 30 de 
julio de 1999, y en virtud de las competencias que se atribuyen al Con-
sejo Superior de Deportes en el citado apartado decimoquinto de la 
Orden de 30 de julio de 1999, y en el apartado vigésimo octavo de la 
Orden ECD/3310/2002, de 16 de diciembre, he resuelto:

Primero.–Otorgar, a los efectos de correspondencia formativa con las 
enseñanzas deportivas de régimen especial, el reconocimiento al que se 
refiere el apartado vigésimo octavo de la Orden ECD/3310/2002, de 16 de 
diciembre, a las formaciones de entrenadores deportivos de atletismo 
autorizadas por la Dirección General del Deporte así como por la Vice-
consejería del Deporte de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha 
y promovidas por la Federación de Atletismo de Castilla-La Mancha que 
se detallan en el anexo de la presente Resolución.

Segundo.–Acordar la inscripción en el Consejo Superior de Deportes 
de la formación reconocida conforme a lo establecido en el apartado pri-
mero de la presente Resolución, que dio lugar a la expedición de los 
correspondientes certificados y diplomas de entrenadores deportivos.

La presente Resolución pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo 
ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes y 
ante el Presidente del Consejo Superior de Deportes, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, 
de 13 de enero, o directamente mediante la interposición de recurso 
contencioso-administrativo ante los Juzgados Centrales de lo Conten-
cioso-Administrativo, conforme a lo establecido en el artículo 9.c) de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-
Administrativa, y el artículo 90.4 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, 
del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Madrid, 17 de julio de 2008.–El Presidente del Consejo Superior de 
Deportes, Jaime Lissavetzky Díez. 

ANEXO

Formaciones de atletismo que se reconocen, autorizadas por la Dirección General del Deporte y por la Viceconsejería del Deporte de la 
Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha y promovidas por la Federación de Atletismo de Castilla La Mancha.

DIPLOMA DE MONITOR NACIONAL DE ATLETISMO. NIVEL 1

A. Cursos que se reconocen

Núm. Autorizado por Lugar Fechas Código de plan

     
1 Resolución 25/10/1999 Albacete  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/11/99 al 15/12/00 PT0899N1ATAT00
1 Resolución 25/10/1999 Daimiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/11/99 al 15/12/00 PT0899N1ATAT00
1 Resolución 25/10/1999 Guadalajara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5/11/99 al 15/12/00 PT0899N1ATAT00
1 Resolución 16/ 1/2001 Ciudad Real  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/3/01 al 15/12/01 PT0899N1ATAT00
1 Resolución 13/ 1/2002 Ciudad Real  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8/3/02 al 15/12/02 PT0899N1ATAT00
1 Resolución 17/ 1/2005 Albacete  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/3/05 al 20/12/05 PT0899N1ATAT00

Total de cursos reconocidos: Seis.



BOE núm. 186 Sábado 2 agosto 2008 33271

 B. Plan de formación que se reconoce

Código de plan: PT0899N1ATAT00.
Requisitos de acceso:

Edad: Haber cumplido 16 años.
Título de Graduado en Educación Secundaria, o equivalente a efectos 

académicos.

Bloque común:

Fundamentos biológicos: 25 horas.
Comportamiento y aprendizaje: 20 horas.
Teoría y práctica del entrenamiento: 10 horas.
Organización y legislación del deporte: 5 horas.

Bloque específico:

Formación técnica, táctica, reglamento: 30 horas.
Entrenamiento específico: 15 horas.
Seguridad e higiene en el deporte: 10 horas.
Desarrollo profesional: 5 horas.

Requisitos posteriores:

Período de prácticas: 150 horas.

Carga lectiva total: 270 horas. 

 13299 RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2008, de la Presidencia del 
Consejo Superior de Deportes, por la que se otorga el recono-
cimiento al que se refiere el apartado vigésimo octavo de la 
Orden ECD/3310/2002, de 16 de diciembre, a las formacio-
nes deportivas en baloncesto, autorizadas por la Dirección 
General del Deporte y por la Viceconsejería del Deporte de la 
Comunidad de Castilla-La Mancha y promovidas por la 
Federación de Baloncesto de Castilla-La Mancha.

Con fecha 8 de noviembre de 2007, el Boletín Oficial del Estado publicó 
el Real Decreto 1363/2007, de 24 de octubre, por el que se establece la orde-
nación general de las enseñanzas deportivas de régimen especial.

Dicho Real Decreto, en su disposición transitoria primera, prevé que, 
hasta el momento en que se produzca la implantación efectiva de las ense-
ñanzas en la correspondiente modalidad o especialidad deportiva, las 
formaciones de entrenadores que lleven a cabo las Federaciones deporti-
vas y los órganos competentes de las Comunidades Autónomas en la 
misma modalidad o especialidad, pueden obtener, en su caso, además del 
efecto federativo, el efecto académico de correspondencia formativa con 
las enseñanzas deportivas de régimen especial.

Para obtener tal efecto académico, las formaciones han de cumplir una 
serie de requisitos: contar con la previa autorización administrativa del 
órgano competente de las Comunidades Autónomas así como contar con el 

reconocimiento del Consejo Superior de Deportes, previsto en el apartado 
vigésimo octavo de la Orden ECD/3310/2002, de 16 de diciembre.

Este reconocimiento ha de otorgarlo el Consejo Superior de Deportes, 
cuando proceda, a solicitud del órgano competente de la Comunidad 
Autónoma, y conforme a lo previsto en la Orden de 30 de julio de 1999, 
que regula el procedimiento para el reconocimiento de las formaciones de 
entrenadores deportivos.

Dado que ya están implantadas las enseñanzas de régimen especial en 
la modalidad de baloncesto, la Vicesecretaría General para el Deporte de 
la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha, ha solicitado del Consejo 
Superior de Deportes el correspondiente reconocimiento de la formación 
que previamente autorizaron la Dirección General del Deporte y la propia 
Viceconsejería del Deporte en la citada modalidad, con el objeto de que 
pueda obtener los efectos académicos ya señalados.

Por ello, una vez efectuada la instrucción del procedimiento con-
forme a lo previsto en el apartado decimoquinto de la Orden de 30 de 
julio de 1999, y en virtud de las competencias que se atribuyen al Con-
sejo Superior de Deportes en el citado apartado decimoquinto de la 
Orden de 30 de julio de 1999, y en el apartado vigésimo octavo de la 
Orden ECD/3310/2002, de 16 de diciembre, he resuelto:

Primero.–Otorgar, a los efectos de correspondencia formativa con las 
enseñanzas deportivas de régimen especial, el reconocimiento al que se 
refiere el apartado vigésimo octavo de la Orden ECD/3310/2002, de 16 de 
diciembre, a las formaciones de entrenadores deportivos de atletismo 
autorizadas por la Dirección General del Deporte y por la Viceconsejería 
del Deporte de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha y promo-
vidas por la Federación de Atletismo de Castilla-La Mancha que se deta-
llan en el Anexo de la presente Resolución.

Segundo.–Acordar la inscripción en el Consejo Superior de Deportes 
de la formación reconocida conforme a lo establecido en el apartado Pri-
mero de la presente Resolución, que dio lugar a la expedición de los 
correspondientes certificados y diplomas de entrenadores deportivos.

La presente Resolución pondrá fin a la vía administrativa, pudiendo 
ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes y ante 
el Presidente del Consejo Superior de Deportes, de acuerdo con lo dis-
puesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de 
enero, o directamente, mediante la interposición de recurso contencioso-
administrativo ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Adminis-
trativo, conforme a lo establecido en el artículo 9.c) de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-Administrativa, 
y el artículo 90.4 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judi-
cial, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de 
su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada 
Ley 29/1998.

Madrid, 17 de julio de 2008.–El Presidente del Consejo Superior de 
Deportes, Jaime Lissavetzky Díez. 

ANEXO

Formaciones de baloncesto que se reconocen, autorizadas por la Dirección General del Deporte y por la Viceconsejería del Deporte
de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha y promovidas por la Federación de Baloncesto de Castilla-La Mancha

DIPLOMA DE ENTRENADOR DE BALONCESTO. NIVEL 1

A. Cursos que se reconocen

N.º Autorizado por  Lugar Fechas   Código de plan

     
1 Resolución 16/01/01  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cuenca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02/03/01 al 15/12/01 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 16/01/01  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Puertollano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02/03/01 al 15/12/01 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 13/01/02  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A. Alba/Tomelloso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08/03/02 al 15/12/02 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 13/01/02  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Campo de Criptana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08/03/02 al 15/12/02 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 13/01/02  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Guadalajara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08/03/02 al 15/12/02 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 13/01/02  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Toledo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08/03/02 al 15/12/02 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 10/02/04  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Albacete  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05/03/04 al 20/12/04 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 10/02/04  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad Real  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05/03/04 al 20/12/04 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 10/02/04  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cuenca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05/03/04 al 20/12/04 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 10/02/04  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Daimiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05/03/04 al 20/12/04 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 10/02/04  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Guadalajara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05/03/04 al 20/12/04 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 17/01/05  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A. de San Juan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04/03/05 al 20/12/05 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 17/01/05  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tarancón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04/03/05 al 20/12/05 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 19/01/06  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06/03/06 al 21/12/06 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 19/01/07  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Almagro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20/02/07 al 20/12/07 PT0807N1BCBC00
1 Resolución 19/01/07  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . La Roda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20/02/07 al 20/12/07 PT0807N1BCBC00

Total de cursos reconocidos: 16.


